
N. 25 / 2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 20/02/2023 

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L'ASSOCIAZIONE PRO LOCO E 
IL COMUNE DI TRADATE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI ANIMAZIONE E PROMOZIONE DEL 
TERRITORIO ANNI 2023-2024 E 2025 AI SENSI EX ART. 55 DLGS 117 DEL 3.7.2017 

L’anno  2023 addì  20 del mese di febbraio alle ore 19:40 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente   in collegamento

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente   in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRA  L'ASSOCIAZIONE  PRO  LOCO  E  IL 
COMUNE DI TRADATE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI ANIMAZIONE E PROMOZIONE DEL 
TERRITORIO ANNI 2023-2024 E 2025 AI SENSI EX ART. 55 DLGS 117 DEL 3.7.2017

Relaziona l ' Assessore ERIKA MARTEGANI.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

Ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 del  Regolamento del  Consiglio  Comunale e  delle  disposizioni  contenute 
nell'appendice n. 1 dello stesso,  la modalità di partecipazione alla presente seduta è quella mista della  
presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su piattaforma GoToMeeting).

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L'ASSOCIAZIONE PRO 
LOCO E IL COMUNE DI TRADATE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI ANIMAZIONE E 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO ANNI 2023-2024 E 2025 AI SENSI EX ART. 55 DLGS 117 
DEL 3.7.2017

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che è scaduta in data 31/12/2022 la convenzione in essere con la locale Pro Loco 
Tradate APS per lo svolgimento di attività di animazione e promozione del territorio; 

Considerato che  la  Pro  Loco  ha  adempiuto  con  correttezza  agli  obblighi  previsti  dalla 
convenzione  e  le  attività  previste  e  la  collaborazione  con  gli  Uffici  Comunali  sono  state  nel 
complesso di piena soddisfazione rispetto gli obiettivi programmati da parte dell’Amministrazione 
Comunale; 

Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere a sottoscrivere nuova convenzione di durata triennale 
relativa agli anni 2023, 2024 e 2025; 

Visto il D.lgs 117 del 3.7.2017 “Codice del Terzo settore, a norma dell’art. 1, comma 2, lettera b), 
della Legge 6 Giugno 2016,n.106”; 

Considerato che dall’analisi dettagliata dello Statuto dell’associazione Pro Loco si evince che la 
stessa risponde ai requisiti di cui al D.lgs. sopra citato, in particolare, per quanto riguarda la sua 
composizione e le sue finalità, essendo un’associazione di promozione sociale, ed è regolarmente 
iscritta nel Registro UNPLI Unione Nazionale Pro Loco d’Italia al n° 003628; 

Considerato che  gli  Assessorati  alla  Cultura  e  al  Commercio  hanno  espresso  la  volontà  di 
proseguire la pluriennale collaborazione con l’Associazione Pro Loco al fine di realizzare iniziative 
programmate per il prossimo triennio;

Visto lo  schema  della  convenzione,  allegato,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
Deliberazione,  predisposta  dall’ufficio  cultura,  sport,  tempo libero e commercio  e  sottoposta al 
Presidente dell’Associazione Pro Loco che non ha opposto rilievi;

Visto l’art 12 della Legge 7 Agosto 1990 n° 241;

Visto il D.lgs. 117/2017;

Considerato, altresì,  che i contributi da erogare alla Pro Loco, previsti  dalla convenzione, non 
risultano riconducibili alle previsioni limitative di cui all’art. 6, commi 8 e 9 del D.L. 31 maggio 2010, 
n. 78, convertito con modificazioni in L. 30.7.2010, n. 122, sia perché la convenzione non rientra 
nelle tassative tipologie di cui al citato comma 8 (relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e 
rappresentanza), sia perché non rientra nel contratto atipico di sponsorizzazione, la cui causa è 
individuata nell’utilizzazione a fini pubblicitari dell’attività, del nome o dell’immagine altrui in cambio 
di un finanziamento in denaro o nella fornitura di materiale o altri beni;

Viste:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2022 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 28/12/2022 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023/2025;
 

Visti  i pareri favorevoli espressi sulla proposta di adozione della presente del Responsabile del 
Settore Manutenzioni, Istruzione e Cultura, in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del 
Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1) di approvare la convenzione, parte integrante e sostanziale del presente atto, tra l’Associazione 
Pro Loco e il Comune di Tradate per la realizzazione di iniziative negli anni 2023-2024 e 2025;

2) di dare atto che la stipula della convenzione comporta un onere finanziario a carico dell’ente pari 
a € 27.000,00:

·  € 9.000,00 anno 2023 
·  € 9.000,00 anno 2024 
·  € 9.000,00 anno 2025

3) di  dare  atto  che  all’assunzione  formale  dell’impegno  di  spesa  previsto  provvederà  il 
responsabile del servizio, Geom. Giorgio Colombo, imputando la spesa come segue:

anno 2023

 € 8.000,00 Cap. 107020534018 cod. 1040401001

 € 1.000,00 Cap. 105020534040 cod. 1040401001

anno 2024

 € 8.000,00 Cap. 107020534018 cod. 1040401001

 € 1.000,00 Cap. 105020534040 cod. 1040401001

anno 2025

 € 8.000,00 Cap. 107020534018 cod. 1040401001

 € 1.000,00 Cap. 105020534040 cod. 1040401001

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, al fine di poter erogare tale contributo.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  564/2023 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI 

CONVENZIONE TRA L'ASSOCIAZIONE  PRO LOCO E  IL  COMUNE DI  TRADATE  PER  LO 

SVOLGIMENTO DI ATTIVITA'  DI ANIMAZIONE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO ANNI 

2023-2024 E 2025 AI SENSI EX ART. 55 DLGS 117 DEL 3.7.2017 si  esprime ai  sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

IMP. 600/2023
IMP. 601/2023
IMP. 46/2024
IMP. 47/2024
IMP. 4/2025
IMP. 5/2025

Tradate, 20/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 564/2023 del SETTORE  CULTURA ad oggetto:  APPROVAZIONE DELLO 

SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L'ASSOCIAZIONE PRO LOCO E IL COMUNE DI TRADATE 

PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI ANIMAZIONE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO 

ANNI 2023-2024 E 2025 AI SENSI EX ART. 55 DLGS 117 DEL 3.7.2017 si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 17/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 25 del 20/02/2023

CULTURA

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA 
L'ASSOCIAZIONE PRO LOCO E IL COMUNE DI TRADATE PER LO SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITA' DI ANIMAZIONE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO ANNI 2023-2024 E 
2025 AI SENSI EX ART. 55 DLGS 117 DEL 3.7.2017. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 22/02/2023.

Tradate, 22/02/2023 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


